
         

 

REGISTRAZIONE BOLLA DOGANALE 

La registrazione della Bolletta doganale con una aliquota iva ed una contropartita di costo, e relativa 
fattura dello spedizioniere è composta solitamente da 3 registrazioni. 

La prima è la rilevazione della fattura estera, senza iva e con una causale FATTURA ACQ.ESTERA 
senza indicazione del tipo registro iva (essendo una causale che non deve interessare il registro iva 
acquisti) . 

 

Pertanto andrà registrata con la funzione Gestione Prima Nota  

     Conto   Descrizione              Importo dare       Importo Avere 
     ------- --------------------     ---------------    ------------- 
     11020004  TECNOSALES Corp.                    1.000,00 
     21010001  MERCI C/ACQUISTI            1.000,00 

 

La seconda è la rilevazione della bolla doganale vera e propria. Si utilizza a tal scopo un fornitore 
BOLLE DOGANALI (oppure DOGANA DI COMO,ecc.) NON GESTITO A PARTITE E SCADENZE, una 
causale RIC.BOLLA DOGANALE (costruita come la causale RICEVUTA FATTURA) e si utilizza: 

 



         

 

 

 Gestione Prima Nota 

 

      
Data reg.: 22/06/2002 
     Causale  : 52   RICEV. BOLLA DOGANALE 
     Num. Doc.: 444 (= numero attribuito alla bolla doganale) 
     Data Doc.: 15/06/2002 (=data attribuita alla bolla doganale) 
     N.partita: 0/ /2002 (= il fornitore DOGANA non gestisce partite.) 
     Regis.Iva: Acquisti 1 
     N.Protoc.: 4    (=numero attribuito per il registro iva acquisti) 
     Valuta   : 0 
     Cambio   : 0 
     Conto CF : avere  DOGANA DI COMO  (fornitore)  
     Importo  :  600,00 
     Imp. Val :  0  
 
     Castelletto Contropartite: 
     Controp Descrizione               Importo EUR 
     ------- --------------------      ------------- 
     21010006  DIRITTI DOGANALI (costo)      400,00 
 
      



         

 

      
Castelletto iva: 
     Dare/Avere   Conto Iva  Cod.Iva  Imponibile     Imposta 
     ----------   ---------  -------  -------------- ---------------- 
     Dare         Iva Acq.      20    1.000,00       200,00 
     Dare         Iva Acq.      21      400,00       0 (ESCL.ART 15) 

La terza, quando esiste, rappresenta invece la fattura dello spedizioniere che ha anticipato per nostro 
conto l'iva ed i diritti alla dogana, e quindi comprende i suoi compensi e l'importo (escluso art. 15) 
della iva e di eventuali diritti doganali. 

     Data reg.: 22/06/2002 
     Causale  : 3   RICEV. fattura 
     Num. Doc.: 414 (= numero attribuito alla fattura dallo spedizioniere) 
     Data Doc.: 15/06/2002 (=data attribuita alla fattura) 
     N.partita: 414/ /2002 
     Regis.Iva: Acquisti 1 
     N.Protoc.: 5         (=numero attribuito per il registro iva acquisti) 
     Valuta   : 0 
     Cambio   : 0 
     Conto CF : avere  INTERSPED SRL  (fornitore)  
     Importo  :  1.200,00 
     Imp. Val :  0  
 
     Castelletto Contropartite: (dare) 
     Controp Descrizione               Importo EUR 
     ------- --------------------      ------------- 
     21010006  SERVIZI DI SPEDIZIONE (costo)   500,00 
     11010009  DOGANA DI COMO                  600,00 
      
     Castelletto iva: 
     Dare/Avere   Conto Iva  Cod.Iva  Imponibile            Imposta 
     ----------   ---------  -------  -------------------   ------------------- 
     Dare         Iva Acq.      20      500,00               100,00 
     Dare         Iva Acq.      21      600,00                 0 (ESCL.ART 15) 
 
 


